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Račiansky starosta Peter Pilinský odovzdal prezidentovi Ivanovi Gašparovičovi drevorezbu boha vína Bakchusa od domáceho umelca Karola 
Križanoviča.  foto: Ľubomír Prekop 

Nová webstránkaNová webstránka
Jej tvorca tvrdí, že je unikátna. 

Čítajte v rozhovore s Robertom

       Molnárom

Rača opäť žila vinobraním 
V Rači sa konali tradičné oberač-
kové slávnosti. Na tri dni ulice sta-
rej Rače ožili čulým ruchom a hoci 
vlaňajší rekord v počte účastníkov 
nebol prekonaný, aj tento rok ste 
si mohli vychutnať sladký mušt, 
víno, zahnať hlad dobrou husaci-
nou, lokšami či štrúdľami. Pokrstili 
novú knihu, vyhlásili najlepšieho 
výrobcu burčiaku a  vyžrebovali 
Račianku, ktorá si vychutná well-
ness pobyt v Patinciach. 

Račianske vinobranie v  amfi -
teátri otvoril prezident SR Ivan 
Gašparovič spoločne s  račian-
skym starostom Petrom Pilin-
ským. „Rača je upísaná dobrému 
vínu a  ľudia sú spätí s  tradíciami. 

Plačem však nad tým, ako málo 
vinohradov už zostalo,“ povedal 
Gašparovič. V Račianskom chotári 
ho starosta hostil už po druhýkrát 
a okrem dobrej nálady v ňom po-
chválil chutný burčiak od Miloša 
Máťuša. 

Prišli aj veľvyslanci
Medzi nevšedných hostí vinobra-
nia patrili primátor Bratislavy Mi-
lan Ftáčnik, veľvyslankyňa Srbska 
Radmila Hrustanovičová a veľvy-
slanec USA Th eodore Sedgwick, 
ktorý bol v Rači prvýkrát. Navští-
vil Pamätnú sieň generála M. R. 
Štefánika, Račiansku izbu aj chotár 
a  ochutnal viacero vín od našich 

vinárov. „Je skvelé zistiť, že priamo 
v hlavnom meste Slovenska je taká 
silná vinárska tradícia,“ pozname-
nal Sedgwick. 

V bohatom kultúrnom progra-
me na dvoch pódiách si návštev-
níci vychutnali ľudovú, cimbalo-
vú aj dychovú hudba, zabávačov 
aj humoristov, tanečníkov, aj det-

ské programy. V  amfi teátri večer 
vypukla ohňová šou v  znamení 
Arte Feugo a na Oldies party rádia 
Viva, koncertoch skupín Polemic, 
či Nocadeň sa Račania aj návštev-
níci dobre bavili. 

Na pódiu v amfi teátri vystúpi-
la aj kapela Lojzo. „Na vinobraní 
v Rači sa vždy cítime dobre. Mys-
lím, že Lojzo na takéto podujatia 
sedí. Raču považujem za jednu 
z najkrajších častí Bratislavy, vždy 
si pri nej predstavím fľašu Fran-
kovky modrej a  svojich kamará-
tov. Laškoval som aj s myšlienkou 
presťahovať sa sem,“ prezradil To-
máš Fabor, člen a hovorca skupiny 
Lojzo.  Pokračovanie na str. 2 

Raču považujem za jednu 
z najkrajších častí Bratislavy, 
vždy si pri nej predstavím 
fľašu Frankovky modrej 

a svojich kamarátov. 
Tomáš Fabor
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Pokrstili Vinohradnícke 
povesti
Osviežením tohtoročného vi-
nobrania v  Rači bolo uvedenie 
novej knihy autoriek Dobroslavy 
Luknárovej a  Zuzany Kuglerovej 
s  názvom Vinohradnícke poves-
ti. Bývalá pani učiteľka priznala, 
že k  napísaniu knihy ju viedlo 
to, že v praxi jej častokrát takáto 
pomôcka chýbala. „Povesti ne-
vznikajú len tak sami od seba, ale 
ku každej dedine občas aj rodine 
sa viaže nejaká príhoda, ktorá sa 
dedí z  pokolenia na pokolenie,“ 

hovorí Luknárová. Do spísania 
povestí z  vinohradníckeho pro-
stredia sa pustila aj vďaka pria-
teľstvu so Zuzanou Kuglerovou. 
Hovorí, že najťažšie bolo dostať 
do textov hlbší kolorit Rače a naše 
typické nárečie. Krst Vinohrad-
níckych povestí si nenechali ujsť 
starosta Peter Pilinský, spisovateľ 
a Račan Gustáv Murín a  račian-
sky historik a zanietený lokalpat-
riot Ľudovít Havlovič, ktorí sa 
stali krstnými otcami. Plnú sobáš-
nu sálu milým hudobným vystú-
pením zaujala aj americká rodina 
Lesanovcov. 

Vyhlásili najlepší burčiak
aj najkrajší hroznový strapec
Jedným z  cieľov tradičných obe-
račkových slávností v  Rači je aj 
šírenie dobrého mena kvalitných 
domácich produktov. Aj preto sa 
Račiansky vinohradnícky spolok 
rozhodol obnoviť súťaž o  naj-
krajší a  najväčší strapec hrozna 
a  o  najlepší burčiak. „Táto súťaž 
roky nebola. Na vinobranie nám 
sem chodia predávať aj všelija-
kú nekvalitu, preto sme dobrých 
predajcov označili medailou,“ 
povedal predseda Račianskeho 
vinohradníckeho spolku Eduard 
Brychta. 

Najlepší burčiak pripravil Ra-
čan Martin Weng. „Pripravil som 
ho z  Mülleru, ktorý mal dobrú 
cukornatosť: 20 stupňov. Zákla-
dom kvality je dobrá hygiena, 
čistota, správne odkalenie a žiad-
ne výmysly, ako to niektorí vinári 
skúšajú.“ Hovorí, že najťažšie je 
prípravu burčiaku správne na-
časovať, pretože dobrý trvá iba 
chvíľu. 

Najväčšie stolové hrozno pri-
niesol Rudolf Rakyta z  Rače, 
strapec Peleška muškát vážil 633 
gramov a meralo 32 centimetrov. 
Najväčší kus muštovej odrody 
Veltlínu zeleného dopestoval Jo-

zef Benčič. Do súťaže sa zapojila 
aj 830-gramová vzorka stolového 
hrozna Admiral, ktorú dopesto-
val Štefan Drábik zo Šintavy. 

Návštevníci si pred pódiami 
zasúťažili aj o  atraktívne vecné 
ceny a  poukážky na nákup. Ge-
nerálny partner vinobania Kau-
fl and venoval tablet Prestigio 
MultiPad, prenosný DVD pre-
hrávač, smartphone, LCD televí-
zor Samsung a nákupné poukáž-
ky. YIT Group venoval do súťaže 
walking palice. 

Hlavnú cenu, wellness pobyt 
pre dve osoby od Wellness Hotel 
Patince vyhrala Anna Chromá 

z  Karpatského námestia. Výhru 
si vychutná spolu so svojím man-
želom: „Veľmi sa tam tešíme. 

Cez leto sme navštívili Tatry, na 
jeseň si vychutnáme opačný kút 
Slovenska,“ povedala víťazka. 
Račania sa zapájali aj do súťaží 
pri Nemeckom kultúrnom dome 
a amfi teátri. 

Vinobranie spestrili
aj výstavy a vernisáže
Súčasťou oberačkových sláv-
ností boli vernisáže Dejiny 
a  kultúra Karpatských Nemcov 
a Etnografi a Karpatských Nem-
cov a  vernisáž výstavy obrazov 
Petra Hargaša a Jozefa Šarmana 
Farby z  palety. V  Nemeckom 
kultúrnom dome si návštevníci 
pochvaľovali výstavu tradičnej 
paličkovanej čipky od račiansky 
čipkárok, na Alstrovej záhrad-
kári vystavovali najkrajšie kusy 
úrody ovocia, zeleniny a kvetov 
a navštíviť ste mohli aj stále vý-
stavy Račianska izba a Pamätná 

sieň generála M. R. Štefánika. 
Súčasťou programu vinobra-
nia v  Rači už tradične bývajú 
športové podujatia. Súťažilo sa 
v karate, vo futbale, v šachu, mo-
tokrose, aj pozemnom hokeji. 
Memoriál Miloša Sedrmača vy-
hrali futbalisti U9 FK Rača, naj-
úspešnejším karatistom v súťaži 
Račiansky strapec sa stal devä-
ťročný Samuel Jošt.

S  tohtoročným vinobraním 
v  Rači je starosta Peter Pilinský 
spokojný. „Vyšlo počasie aj ná-
vštevnosť. A potešilo ma aj obno-
venie súťaže o  najlepší burčiak,“ 
dodal. Zuzana Šuláková 

Je skvelé zistiť,
že priamo v hlavnom meste 

Slovenska je taká silná 
vinárska tradícia

Theodore Sedgwick

Na pódiu pred Nemeckým kultúrnym domom vinári predviedli, ako sa prešuje hrozno. Svoje vína v Račianskom chotári ponúkali Dušan Žitný, 
František Krajčirovič, Miloš Máťuš a Jaroslav Beladič. foto: Ľubomír Prekop 

Krst Vinohradníckych povestí: autorky Dobroslava Luknárová (vľavo) a Zuzana Kuglerová si za 
krstných otcov knihy vybrali (z ľava) Ľudovíta Havloviča, Petra Pilinského a Gustáva Murína. 

Stánkari sa tešili z množstva návštevníkov.
Veľvyslanec USA Theodore Sedgwick (v strede) v Salóne vín spoloč-
nosti Villa Vino Rača.  foto: pc (3)

Martin Weng ponúkal počas vinobrania 
najchutnejší burčiak.  foto: zš (4)
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Na sociálnej sieti Račania 
živo debatovali a vymieňali si 
dojmy z práve prebiehajúcich 
slávností v uliciach, niektorí 
podávali správy priamo z teré-
nu, písali, kde práve kúpili 
dobrý burčiak, alebo hľadali 
rady na kúpu najlepších lokší. 
Zhodli sa, že jedlo v predaj-
ných stánkoch by malo byť 
kvalitnejšie, chceli by viac 
košov na odpadky aj policaj-
tov v teréne. Mnohí navrho-
vali aj vylepšenia. Pochválili 
program, Račiansky chotár, aj 
burčiak.

ANDREJ ĎURÍČEK: správa 
z terénu: burčák mi najviac 
chutil u Brychtu a vo Villa Vino 
Rača. Žitného ani Máťuša som 
v tej záplave nenašiel.

MARIÁN KHANDL: burčiak 
od Žitných bol suprový (u 
Amfíku).

SOŇA HOLÍKOVÁ: deťom 
sa páčilo :o) akurát by som 
zatrhla tých stánkových pod-
vodníkov s pofi dérnym jedlom. 
Však človeku ide normálne 
o zdravie. Normálne by som 
zverejnila ku každému stánku 
názov, číslo a hodnotenie, nech 
ľudia vedia.

ZUZANA ČÍKOVÁ ŠTEPIAN-
SKA: mne sa páčilo, myslím, že 
organizačne to bolo zvládnuté 
asi najlepšie, čo si pamätám. 
Ul. pri vinohradoch prejazdná 
bez problémov :) program bol 
pre všetky vekové kategórie. Asi 
jediné čo sa mi nepáčilo boli tie 
poníky a vystrašená opička.

RASTISLAV TURANSKÝ: 
Hodnotenie stánkov a úroveň 
stravy v nich, kontrola konzu-
mácie alkoholických nápojov 
mladistvými, viac odpadkových 
košov aj v priľahlých zónach 
vinobrania a nie megaparko-
visko, ale lepšia organizácia 
statickej aj dynamickej dopravy 
(aktívne usmerňovanie, navigá-
cia pre šoférov, uzavretie kritic-
kých oblastí), posilnenie MHD. 
Bližšie návrhy coming soon.

MIRKA KOŠTURIAKOVÁ: 
tie odpadkové koše by boli 
fajn a tiež by nebolo zlé keby 
niekto kontroloval predajcov so 
stánkami s jedlom, celý chod-
ník pri tržnici je mastný, všetko 
je tam poulievané od oleja, aj 
do kanála nalievali.

DARINA KUČEROVÁ: výbor-
ný bol aj Račiansky chotár 
(jedlo aj víno)

Čo písali Račania na Facebooku
V amfi teátri programom sprevádzal moderátor a hudobný redaktor Roman Bomboš, ktorého hlas môžete poznať zo Slovenského rozhlasu.

Hlavnú tepnu vinobrania, Alstrovu ulicu, tradične zaplnili prejdané stán-
ky a davy návštevníkov.

Detský folklórny súbor Kremienok potešil divákov pred Nemeckým kul-
túrnym domom.

Aj keď vytvorenie nového webu 
môže stáť tisíce eur, Rači sa to 
podarilo za symbolické jedno 
euro. Po oboznámení sa s  po-
nukami na trhu sa mestskej čas-
ti podarilo nadviazať kontakt 
so spoločnosťou Wisible, za 
ktorou už stáli mnohé úspešné 
projekty virtuálneho sveta. Jej 
Managing Director, zakladateľ 
a  spolumajiteľ Robert Molnár 
dnes svoje zahraničné skúse-
nosti a  aktivity zúročuje na 
Slovensku. Prezradil, ako nová 
tvár www.raca.sk vznikala, pre-
čo ju pre nás vytvorili takmer 
bezplatne, aj to, aké vylepšenia 
ponúka.

Čím sa agentúra Wisible 
s.r.o. zaoberá?
Wisible je digitálna marketin-
gová agentúra. Od roku 1999 sa 
venuje online marketingu a vý-
voju web riešení. Za nami je 
vyše 1200 projektov napríklad 
pre spoločnosti Palma Group, 
Tauris, Profesia, Peugeot, Slo-
vakia Ring. Z toho bolo 600 pre 
USA. Náš bratislavský tím tvorí 
15 ľudí a snažíme sa robiť rie-
šenia, ktoré prinášajú klientom 
merateľné výsledky.

Prečo podľa vás Rača 
potrebovala vynoviť svoju 
internetovú stránku?
Stránka bola zastaralá v  dizaj-
ne, technológiách, na ktorých 
fungovala a  užívateľsky bola 
málo prívetivá. Nemala fl exi-
bilitu vkladania obsahu, spra-
vovanie bolo pre samosprávu 
fi nančne náročné a  slabá bola 
aj jej prehľadnosť. 

Aká je nová www.raca.sk?
Pracuje vo fl exibilnom re-
dakčnom systéme SilverStripe 
CMS. Úrad si prostredníctvom 
CMS systému (Content Mana-
gement System) môže vkladať 
obsah sám, bez nutnosti kon-
taktovať vyvojára web stránky 

a  bez nutnosti vynakladania 
ďalších fi nančných prostried-
kov. Len sa prihlásite do chrá-
nenej špeciálnej zóny, upravíte 
si obsah a za pár sekúnd ho vi-
díte na web stránke prístupnej 
širokej verejnosti. Aj dizajn je 
príjemnejší, prehľadnejší pre 
návštevníka a  web stránka je 
pripravená zúčastniť sa súťa-
že o najlepšiu stránku verejnej 
správy.

Ako sa v ňom pracuje?
Sú klienti, ktorí ho pochopia 
a  pracujú s  ním už po 30 mi-
nútovom školení. Je obľúbený 
najmä v USA, pretože pracovať 
v ňom je jednoduché.

Viete o iných samosprá-
vach na Slovensku, kde by 
používali CMS? 
Myslím, že samosprávy priamo 
Silverstripe bežne nepoužíva-

jú. Je to unikátne zatiaľ len pre 
Raču. Väčšinou sa používajú 
open source CMS systémy, 
Typo3, Joomla, Drupal, alebo 
majú samosprávy zazmluvnené 
fi rmy, ktoré im web spravujú.

Aký je dizajn stránky 
www.raca.sk?
Je svieži, veselý, veríme, že aj 
prehľadný. No nech to posúdia 
samotní Račania.

Ako s vami nadviazala spo-
luprácu račianska samo-
správa? 
Na základe našich referencií 
sme od mestskej časti dostali 
ponuku prezentovať spoloč-
nosť Wisible ako partnera sa-
mosprávy, ktorý vie vytvárať 
nielen komerčné webstránky, 
ale aj web pre verejnú správu. 
Úrad mal záujem šetriť fi nan-
cie, vynoviť a sprehľadniť www.

raca.sk, vložiť jej spravovanie 
do rúk zamestnancov miestne-
ho úradu a  tiež ju prispôsobiť 
pre potreby podpory propagá-
cie račianskych podujatí. Jed-
ným z cieľov malo byť aj to, aby 
zaujala aj obyvateľov a  fi rmy 
mimo Rače. Tak sme vymysleli 
obojstranne výhodnú partner-
skú spoluprácu: web sme pre 
Raču vytvorili za symbolickú 
cenu a samospráva nás prezen-
tuje na podujatiach a  posúva 
naše dobré referencie ďalej. 

Bola práca na stránke 
náročná? 
Bola komplikovanejšia opro-
ti ostatným stránkam, ktoré 
sme doteraz tvorili, pretože 
má obsah rozdelený do sekcií 
a funkcií, ktoré sa pri bežných 
komerčných stránkach nevyu-
žívajú.

Bol toto váš prvý projekt 
pre samosprávu? 
V  čase, keď nás oslovila Mo-
nika Debnárová z  mediálneho 
a  marketingového oddelenia, 
nebol medzi našimi klientmi 
ešte nikto z  oblasti verejnej 
správy. 

Aká bola spolupráca 
s Račou? 
Práce trvali dlhšie, ako sme pô-
vodne predpokladali. Sú tam 
však ľudia šikovní a  rozhľade-
ní, vďaka ktorým sa tento pro-
jekt podarilo dokončiť a web je 
funkčný. 

Ktoré práce zabezpečoval 
miestny úrad?
Návrh štruktúry stránky, jej ob-
sahovú časť a podporu z mar-
ketingu, aby projekt išiel vpred. 

Zuzana Šuláková

Rača má unikátnu webstránku, 
hovorí jej tvorca Molnár

Len sa prihlásite do 
chránenej špeciálnej zóny, 
upravíte si obsah a za pár 
sekúnd ho vidíte na web 

stránke.

Robert Molnár odovzdal starostovi Petrovi Pilinskému vynovenú 
webstránku. Jej hodnota je 10-tisíc eur, Raču však stála jedno euro. 
 foto: md
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Už 14 rokov sa stretávajú Račan-
ky pod vedením Evy Dekanovej 
v  Klube paličkovanej čipky. Ich 
diela na vinobranie zdobili Ne-
mecký kultúrny dom, reprezento-
vali nás aj v Golse, Prahe, aj čes-
kom Vamberku. Obdivovať ste ich 
mohli aj na Primaciálnom námestí 
počas Dní majstrov ÚĽUVu. 

Čipkárky šíria dobré meno 
Rače. „Na  bratislavskom námes-
tí nás paličkovalo do 60 z celého 
Slovenska. Bol to zážitok nielen 
pre okoloidúcich, ale aj pre nás. 
Samozrejme, že sme opäť propa-
govali Raču upaličkovanými vi-
nohradníckymi motívmi,“ opisuje 

nedávne Dni majstrov na Prima-
ciálnom námestí Dekanová. Pris-
peli aj 17 kvetmi do výzdoby šiat, 
ktoré ich budú reprezentovať na 
tohtoročnom stretnutí čipkárok 
vo Francúzsku. 

Šikovné žienky sa stretávajú ka-
ždú stredu od 14.00 do 16.00 hod. 
v Kultúrnom stredisku Žarnovic-
ká 7. „Vyučujeme nové čipkárky, 
pripravujeme vlastné a navštevu-
jeme rôzne, nielen čipkárske vý-
stavy. Navzájom sa inšpirujeme a 
zbierame skúsenosti. Rady medzi 
sebou uvítame nové kolegyne,“ 
pozýva do Klubu paličkovanej 
čipky Eva Dekanová.  (red)

Miestny úrad v Rači bojuje s čier-
nymi skládkami odpadu na svo-
jom území. ,,Od mája do júna 
sme investovali na ich odstrá-
nenie 2-tisíc eur a zlikvidovali 
takmer 400 metrov kubických 
odpadu, ktoré sa zmestili do 56 
kontajnerov,“ povedal starosta 
Peter Pilinský.

V  prvej etape odstránili desať 
skládok na Žabom majeri: šesť na 
Staviteľskej ulici, tri pri záhrad-
kárskej osade a  jednu pri odľah-
čovacej komore. „Problematická 
bola aj skládka pri krasňanskom 
kúpalisku, kvôli prítomnosti ľudí 
bez domova,“ hovorí Pavol Ridilla 
z Oddelenia životného prostredia. 
Druhú etapu prác chcú dokončiť 
do konca októbra. „Budú to loka-

lity Pri kolíske, Na Pántoch, Nový 
záhon, Koľajná ulica a  vo vino-
hradoch nad Peknou cestou,“ in-
formuje Ridilla. 

Naposledy na podnet občanov 

oddelenie riešilo aj vzniknutú 
skládku nad uličkou Lisovňa. Pô-
vodca skládky ju na druhý deň 
svojpomecne odstránil a mestskej 
časti zaplatil pokutu 33 eur. Ak 

viete o čiernej skládke vo vašom 
okolí, kontaktujte Oddelenie ži-
votného prostredia na t.č.: 4911 
24 68, alebo pavol.ridilla@raca.sk.  

(zš)

Od polovice apríla do konca augus-
ta Zelená hliadka upratovala ulice 
a  odstraňovala čierne skládky. Na 
15 dobrovoľníckych akciách dokopy 
vyzbierali 349 vriec odpadu, vyčis-
tili päť nelegálnych skládok a  pre-
šli takmer  všetkými ulicami Rače. 
Ruku k dielu priložilo 86 dobrovoľ-
níkov.

V poslednú augustovú nedeľu Ze-
lená hliadka v spolupráci s mestskou 
časťou dokončila veľké upratova-
nie v Rači. „Cieľom mala byť nielen 
čistejšia Rača, ale aj to, aby sa o ňu 
pričinili i samotní obyvatelia,“ pove-
dal starosta Peter Pilinský. „Očakával 
som, že sa do upratovania zapojí viac 
Račanov. Ďakujem Zelenej hliadke 
a  každému obyvateľovi Bratislavy 
Bratislavy, ktorý pomohol,“ dodal. 
Pilinský sa verejne poďakoval Ze-
lenej hliadke aj počas vinobrania. 
V  Račianskom chotári im okrem 
pracovných pomôcok na znak uzna-
nia venoval Ďakovný list a  aktivity 
a ciele mladých dobrovoľníkov pred-
stavil aj prezidentovi SR Ivanovi Ga-
šparovičovi.

Dobrovoľníci suplujú tam,
kde samospráva nestíha
Vďaka mladým dobrovoľníkom 
zmizlo z Rače päť čiernych skládok. 
Prvú a  najväčšiu skládku zlikvido-

vali pri Kalnom jazere. Ďalšie boli 
v  Knižkovej doline, na Hagarovej 
ulici, vedľa krasňanského kúpaliska, 
aj pri ŽST Bratislava – Rača. „Ná-
klady na odstraňovanie nelegálnych 
skládok v  podobnom rozsahu sa 
môžu vyšplhať odhadom až do výš-
ky 700 eur. Miestny úrad zabezpečo-
val odvoz odpadu po akciách a tiež 
pomáhal pri vyhľadávaní vhodných 
skládok odpadu,“ informoval Pavol 
Ridilla z Oddelenia životného pros-
tredia v Rači. 

Račania sa zapájali málo
„Počas akcií sme sa len zriedka stre-
távali so záujmom okoloidúcich. Zá-

roveň bola účasť na upratovacích ak-
ciách zo strany Račanov veľmi nízka. 
Väčšinou chodili mladí dobrovoľníci 
z Ružinova, Nového Mesta, Petržal-
ky či iných mestských častí aj mimo 
Bratislavy,“ povedal po veľkom 
upratovaní Matúš Čupka zo Zelenej 
hliadky. Do upratovacích akcií sa raz 
zapojil jeden poslanec miestneho 
zastupiteľstva (M. Drotován), raz za-
mestnankyňa úradu, ďalší pracovník 
úradu pomáhal aj pri upratovacích 
akciách hliadky mimo územia Rače. 

Pomohli deti, rodiny, 
dôchodcovia aj úradníci 
Predsa sa však našli Račania, ktorí 

výzvu o  veľkom upratovaní zachy-
tili a podporili ju viac ako morálne. 
Seniori z KD Rača si svoju vlastnú 
pracovnú brigádu zorganizovali 
15.  mája a  skrášlili interiér i  okolie 
KS Žarnovická. Bývalí štvrtáci zo ZŠ 
s MŠ J. A. Komenského sa 23. aprí-
la naučili, ako sa správať k  prírode 
a vyčistili od odpadkov okolie školy. 
Aj zamestnanci miestneho úradu 
v  Rači brigádovali. Tretieho mája 
vymenili úradnícke oblečenie za 
pracovné a za štvrtkové predpolud-
nie naplnili desiatky vriec odpad-
kami z račianskych ulíc a verejných 
priestranstiev. Vydarenú akciu za 
účasti obyvateľov Krasňan sa Zelenej 
hliadke podarilo uskutočniť v spolu-
práci s RC Ráčik. 

Susedom letného
kúpaliska bola skládka
Najhoršia a  najnevďačnejšia práca 
čakala Zelenú hliadku za plotom 
krasňanského kúpaliska. Návštevní-
ci letného kúpaliska ani netušili, že 
len pár metrov od nich si ľudia bez 
domova, aj obyvatelia Rače spolu 
s majiteľom pozemku, spoločnosťou 
HNM GROUP s.r.o., Zlaté Moravce, 
roky zhromažďovali obrovské ob-
jemy odpadu. „Tieto dve akcie boli 
súčasťou iniciatívy „Bratislava proti 
skládkam“, ktorú sme spustili spolu 

Čipkárky nás reprezentujú doma aj 
v zahraničí. Pozývajú nové záujemkyne

Rača odstraňuje nelegálne skládky

Zelená hliadka takmer päť mesiacov upratovala Raču

s  Magistrátom mesta Bratislavy. Tá 
je zameraná na likvidáciu čiernych 
skládok na území Bratislavy,“ do-
pĺňa Matúš Čupka. Hliadka urobila 
majiteľovi pozemku láskavosť. Vlast-
ník pozemku v riešení s Obvodným 
úradom životného prostredia v Bra-
tislave prisľúbil, že vyzbieraný nepo-
riadok odstráni najneskôr do konca 
októbra. „Situáciu monitorujeme 
a  na splnenie prísľubu dohliadne-
me,“ hovorí Pavol Ridilla z oddele-
nia životného prostredia.

Ulice Rače sú ľahšie o  110 vriec 
odpadu. “Celkove sme v  tejto 
mestskej časti vyzbierali 349  vriec 
a  množstvo veľkorozmerného od-
padu, ktorý nevošiel do vriec. Rača 
je prvá bratislavská časť, ktorú sme 
upratali celú,“ rekapituloval Čupka. 

Zuzana Šuláková

Dobrovoľníkom dala najviac zabrať skládka za plotom krasňanské-
ho kúpaliska. Majiteľ pozemku odpad odstráni do konca októbra. 
 foto: Zelená hliadka

Čierna skládka na Žabom majeri v apríli....            ...a koncom mája po jej odstránení.  foto: pr

Čipkárky vystavovali račiansku čipku aj na Primaciálnom námestí 
počas Dní majstrov ÚĽUVu.  foto: pc

Počas piatich mesicoch prešla Zelená 
hliad ka takmer všetkými ulicami Rače (žlté 
línie) a odstránila aj nelegálne skládky 
(žlté bubliny). Vyzbierali spolu 349 vriec 
odpadu. Zdroj: Zelená hliadka 



| Spravodajstvo | 9| Spravodajstvo |8

Dvaja bratia z  pamätnej to veľkej 
ságy rodiny  WENZLOVÝCH, kde 
najskôr Janko /99 rokov/ a  teraz 
EDO WENZL sa dožili význam-
ných životných jubileí.

EDUARD  WENZL, stále obdi-
vuhodne svieži mysľou a pohybom 
rýchlej chôdze udržiavaný švihák, 
neustále v zábere bohatých občian-
skych aktivít sa dožil úctyhodných 
85 rokov. Rendezska topoľová aleja, 
ktorú vysadil takmer pred 60 rokmi 
v línii smerov do Rače a Vajnor žije 
a  prírodne dýcha, rastie dodnes, 
nehovoriac o jeho mnohých ďalších 

každodenných aktivitách v  rámci 
životného prostredia, najmä 
v priestoroch domovskej bytovky či 
často celého Rendezu.  Rendez mal  
vo svojich hviezdnych historických 
chvíľach svojej existencie jedinečné 
šťastie, že práve tu od začiatku 20. 
storočia žila a pôsobila táto vzácne 
ľudsky obetavá veľká rodina Wen-
zlových, ktorá dokázala vdých-
nuť do atmosféry spoločenského, 
kultúrneho, športového života 
množstvo osobných aktivít, za 
ktoré sa síce nikdy fi nančne neod-
meňovalo, ale ocenenie v  podobe 

úsmevu, radosti, spokojnosti ľudí 
Rendezskych bolo pre nich tou na-
jväčšou životnou motiváciou. Za 
Vašu dlhoročnú prácu na Železni-
ci, najmä na Železničnej stanici 
Bratislava-Východ v  profesii na-
jskôr výpravcu, neskôr dozorcu do-
pravy ste sa už dávno dostal do po-
myselnej siene osobností Železnic 
SR, kde na Vás doboví pamätníci 
s  láskou a  vďačnosťou spomínajú 
navždy.

Pán EDKO WENZL , dovoľte, 
aby sme Vám touto formou preja-
vili veľkú vďaku a úctu za všetko to 

dobro čo ste vykonali v  prospech 
kvality života na Rendezi počínaj-
úc od celoživotného zveľaďovania 
životného prostredia, za udržiava-
nie a  rozvíjanie tradícií, ktoré sú 
rodokmeňom Rendezu a najmä za 
vytváranie dobrých medziľudských 
vzťahov medzi ľuďmi  na Rendezi. 
Pevné zdravie, rodinnú pohodu 
a nevyčerpateľné množstvo energie 
do Vašich rozmanitých životných 
aktivít Vám úprimne zo srdca praje 
veľká rodina  Rendezákov. 
 Cyril Sekerka

(bez redakčných úprav)

Nad Rendezom
lietali šarkany

Občianske združenie Mládež ulice pri-
nieslo na Rendez nízkoprahový pro-
gram pre deti a mladých. Ponúkajú 
im aktívne trávenie voľného času 
v bezpečnom prostredí a v kontakte 
s odborne vzdelanými pracovníkmi. 
Šarkaniáda na Rendezi bola jeho 
súčasťou. Počas piatkového popo-
ludnia sa súťažilo o najrýchlejšieho, 
či najkrajšieho šarkana, najmenšie 
deti si mohli vytvoriť umelecké dielka 
zo sadry alebo si vyrobiť mini šarka-
na do kvetináča. Zručnosti v púšťaní 
drakov si zmerali aj predškoláci. Ne-
chýbala sladká odmena v podobe 
vlastnoručne upečenej torty od jed-
nej z mamičiek. Mládež ulice na Ren-
dezi pôsobí aj vďaka podpore Nadá-
cie Intenda a Nadácie pre deti Slo-
venska.  (if)
 
V lese súťažili ľudia aj psy

Malokarpatský dogtrekking je ex-
trémny kynologický vytrvalostný out-
doorový šport, ktorý umožňuje vzá-
jomné porozumenie a súhru človeka 
a psa. Rozvíja tiež orientačné schop-
nosti v prírode. Štvrtý ročník súťaže 
zorganizovala v piatok 15. septembra 
sekcia turistiky so psom Klubu brati-
slavských turistov za podpory staros-
tu Rače Petra Pilinského a predsedu 
Bratislavského samosprávneho kraja 
Pavla Freša. Prišlo 56 účastníkov a ví-
ťaz si odniesol Pohár starostu MČ Ra-
ča Petra Pilinského. (dt)

Oprava:
V septembrovom Račianskom výbe-
re v článku Krasnianski seniori neza-
háľali ani v lete (str. 3) sme nespráv-
ne uviedli, že seniori uskutočnili výlet 
na Malý Devín. Správne malo byť 
Malý Slavín. Redakcia sa za chybu 
ospravedlňuje.  (red)

krátke správy

Ak aj vašu rodinu zasiahlo malé ze-
metrasenie v podobe prváčika, žia-
den strach. Aby ste čo najlepšie 
zvládli prvé týždne, či mesiace 
s malým školákom, ponúkam zo-
pár rád.

Príprava prváka na vyučovanie 
by nemala presahovať 40 minút. 
Tento čas môžete rozdeliť na niekoľ-
ko kratších úsekov s malými 
prestávkami. Niektoré deti môžu 
vydržať pracovať 10 - 15 minút, iné 
sa dokážu sústrediť dlhodobejšie 
a úlohy zvládnu bez prestávky.  

Snažte sa vyhnúť učeniu vo ve-
černých hodinách, kedy je dieťa  
unavené po celom dni. Najvhodnej-
ší je pravidelný čas popoludní. Je 
potrebné počítať s krátkym oddy-
chom po príchode zo školy, ale nie 
sedením pri počítači či televízii. 

Najlepšia je prechádzka, chvíľka 
spánku, či rozhovoru. 

Dôležité je zvážiť účasť dieťaťa na 
krúžkoch. Nie pre všetkých prvákov 
sú vhodné, pretože môže prísť k pre-
ťažovaniu. Dieťa potrebuje čas aj na 
voľnú hru, keď sa hrá ako ono samo 
chce.  Pochvala rodiča je najlepšou 
motiváciou do ďalšej činnosti. Je 
bezpochyby účinnejšia ako tresty či 
slovné ponižovanie. Keď dieťa nemá 
dobrý deň, vyžadujte od neho len to 
najnutnejšie a školským povinnosti-
am sa viac venujte v ďalší deň. 

Nezabúdajme na spoločnú prí-
pravu tašky do školy. Prváčik sa po-
trebuje naučiť pripraviť si všetko 
podľa rozvrhu. Komunikácia so 
školou je v prípade akýchkoľvek ne-
jasností tou najlepšou cestou ako 
predísť nedorozumeniam.

Malí školáci potrebujú najmä  
čas, podporu, porozumenie, ocene-
nie a lásku. Strašenie, ani prehnané 
požiadavky neurobia z dieťaťa vy-
nikajúceho žiaka. Skôr naopak: ak 
má strach zo školy, alebo je veľmi 
preťažované, dochádza k neuroti-
zácii, čo sa môže prejaviť rannými 
bolesťami bruška, zvracaním, bo-
lesťami hlavy, nechuťou do jedla, 
poruchami spánku. Zvyšuje sa ne-
sústredenosť, a tým aj neschopnosť 
osvojovať si nové poznatky. Rodi-
čia, ak nevieme nájsť vhodný spô-
sob prípravy vašej ratolesti do školy, 
môžete sa obrátiť na najbližšie Cen-
trum pedagogicko-psychologické-
ho poradenstva a prevencie. Sídli 
na Hubeného ulici  25. 

Mgr. Rút Podhradská,
detská psychologička

Detská psychologička: Prváčikovia 
potrebujú ocenenie, čas a lásku 

Na račianskej škole majú počítačovú 
učebňu, ako nikde na Slovensku. Na 
ZŠ s MŠ J. A. Komenského ju sláv-
nostne otvorili počas prvého dňa 
nového školského roka. MultiPoint 
učebňa vznikla aj vďaka sponzorom.  
ZŠ s MŠ J. A. Komenského v Kras-
ňanoch zvolila inovatívny prístup k 
výučbe. Jej 498 žiakov má tohto roku 
k dispozícii novú učebňu vybavenú 
technológiou Windows MultiPoint 
Server, ktorá umožňuje učiteľovi 
naraz centrálne koordinovať prácu 
všetkých žiakov. Technológia navy-
še pomáha šetriť náklady, pretože 
úspora fi nancií na hardvér, energiu 
a údržbu IT môže pre školu pred-
stavovať až 66 %. Žiaci na prácu ne-
potrebujú kompletné PC. Postačuje 
im monitor, klávesnica, počítačová 
myš, prípadne slúchadlá a mikrofón. 
Vďaka jedinečným používateľským 
účtom má každý žiak svoje vlast-
né prostredie a pracovnú plochu, 
pričom sú všetci pripojení k dané-
mu správcovskému počítaču alebo 
serveru.

 „Naša základná škola ponúka 
inovatívne metódy a formy práce 
a výučby. Preto sme veľmi uvítali 
iniciatívu Microsoft  Slovakia a ich 

partnerov o začlenenie našej ško-
ly do projektu „Inovatívna škola s 
ukážkovou učebňou s technológiou 
MultiPoint“. Sme otvorení školám, 
ktoré budú mať záujem sa s týmito 
technológiami oboznámiť,“ poveda-
la riaditeľka Tatiana Kizivatová.

Zastaranú učebňu na moderné 
pracovisko škola prerobila počas leta 
v spolupráci so spoločnosťou Micro-
soft  Slovakia, ktorá pre tento projekt 
oslovila svojich partnerov Hewlett-
-Packard Slovakia, s.r.o.,exe spol. s. 
r. o a eDsystem SK, ktorí tiež prispeli 
k realizácii projektu. Všetci učitelia 
školy navyše počas leta absolvovali 
aj špeciálne školenie k  efektívnemu 
využívaniu MultiPoint technológie. 

„Najnovšie technológie sme pri-
niesli tam, kde sú potrebné – žiakom 

do škôl. Táto škola nás oslovila najmä 
vytrvalou snahou modernizovať svo-
je prostredie na inovatívnu školu 21. 
storočia, častokrát s nasadením všet-
kých možností: zamestnanci, rodičia, 
absolventi a ďalší priaznivci školy. 
Veríme, že pilotný projekt v Rači 
bude inšpirovať aj ďalších,” povedala 
Marcela Havrilová, riaditeľka pre ve-
rejnú správu spoločnosti Microsoft  
Slovakia.

Iniciatívu školy ocenil aj račiansky 
starosta Peter Pilinský: „Počítačová 
gramotnosť je dnes rovnako dôležitá, 
ako znalosť abecedy či násobilky. Po-
čítače a internet budú naše deti spre-
vádzať celý život, preto ma teší, že na 
račianskej škole majú k dispozícii 
učebňu, ktorá spĺňa najprísnejšie kri-
tériá.“ (zš)

ZŠ s MŠ J. A. Komenského má 
najmodernejšiu počítačovú učebňu

 EDKO WENZL – ľudské srdce Rendezu – 85 ROČNÝ

 Idea vzniku sídliska Krasňany má 
svoj pôvod v  teórii jedného z  naj-
známejších architektov 20. storočia 
Le Corbusiera. Vo svojom manifes-
te „Urbanisme“ v roku 1925 prokla-
moval poriadok, logičnosť, jedno-
duchosť a priamočiarosť pri tvorbe 
nového obytného prostredia. 

Na základe jeho myšlienok bola 
na celosvetovom kongrese archi-
tektov v  roku 1933 prijatá Aténska 
charta, ktorá pri koncipovaní no-
vých obytných budov odporúčala 
pamätať na človeka: domy situovať 
v zeleni, zástavbu riešiť ako rozvoľ-
nenú, s presvetlením vnútorných 
priestorov a s  možnosťou viditeľ-
nosti oblohy a  stromov z  každého 
bytu. V tomto duchu začali tvoriť už 
v predvojnovom období aj naši ar-

chitekti. Problém s nedostatkom by-
tov mala v tomto období Bratislava. 
Štát tu potreboval ubytovať novodo-
bých policajtov, vojenských dôstoj-
níkov ako aj robotníkov prisťaho-
vaných z celého Slovenska. Jedným 
z  riešení bolo vybudovanie novej 
samostatne fungujúcej obytnej zóny 
na predmestí mesta. Vo vtedajšej 
dedine Rača. 

Prvotný návrh zástavby tvorilo 
41 obytných domov a šesť objektov 
základnej občianskej vybavenosti 
s  tromi dopravnými komunikáci-
ami. Výstavba začala na konci 40-
tych rokov minulého storočia a prví 
obyvatelia sa do nových domov sťa-
hovali v roku 1952. 

Realizáciou výstavby bola pove-
rená štátna fi rma Pozemné stavby. 

Pozdĺž navrhnutých ulíc zriadila 
koľajové vlečky napojené na želez-
nicu a všetok materiál sa dopravo-
val priamo na staveniská domov. 
Na výstavbu zvislých konštrukcií 
boli navrhnuté oceľové rámy, ktoré 
sa zmontovali vopred. Do nich sa 
potom ukladali tehly do malty bez 
olovnice či vodováhy, a  tak mohli 
murovať aj nevyučení robotníci, 
či väzni. Bol tu prvýkrát použitý aj 
nový spôsob zhotovenia stropov 
pomocou prefabrikovaných žele-
zobetónových trámov a  fabricky 
zhotovených keramických vložiek 
„Simplex“, aj ďalšie novinky. Odbor-
níci preto považujú staré Krasňany 
za lastovičku objemovej a prvkovej 
typizácie. 

Strohý architektonický výraz však 

vniesol do obytného prostredia uni-
formnosť, čo bolo príčinou veľkej 
odbornej kritiky. Našťastie, neskôr 
tieto negatíva vykompenzovali vz-
rastlé stromy a bohatá zeleň. 

V  súčasnosti sledujeme obnovu 
sídliska. Vytláčanie šedosti rôzno-
farebnosťou zatepľovacích úprav 
domov a striech, čo sídlisko v rámci 
Bratislavy predurčuje za veľmi vy-
hľadávané a lákavé miesto na býva-
nie. V dňoch jeho šesťdesiatych na-
rodenín vyjadrujem presvedčenie, 
že Krasňany zostanú krásnymi. Ve-
rím, že obyvatelia zostanú spokojní 
a hrdí na svoj domov a že kvalita 
sídliska nebude znehodnotená zis-
kuchtivými developermi. 

Ing. arch. Milan Andráš, PhD.
poslanec MZ za Krasňany

Krasňany slávia 60. narodeniny

Výherkyňa súťaže s Lekárňou 
Kubačova: Kristína Karková 

Sídlisko Krasňany je podľa vzoru architekta Le Corbusiera situované v zeleni, zástavba je rozvoľnená a vnútorné priestory sú presvetlené. 
Jeho výstavba začala na konci 40-tych rokov minulého storočia, prví obyvatelia sa sem sťahovali v roku 1952.  foto: pc

Žiaci sa s novou učebňou zoznámili hneď v prvý školský deň.  foto: zš
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Helicobacter u zvierat
Nie je nezvyčajné vidieť psa či mačku požierať 
trávu. U niektorých zvierat k tomuto správaniu do-
chádza bez objektívnej príčiny a cieľom je len zapl-
nenie prázdneho miesta v žalúdku. Oveľa častejším 
spúšťačom tejto aktivity je však jednoznačne nepo-
hoda tráviacej sústavy, ktorá sa prejavuje slinením, 
častým zalizovaním, nechuťou k  príjmu potravy 
a následne, pri objavení príležitosti, aj požieraním 
trávy. Potom čo sa zviera „napasie“ dôjde k podráž-
deniu žalúdka a vyvolaniu zvracania.
Dôvodov prečo môže k tomuto javu dochádzať je 
hneď niekoľko. Môže sa jednať o dietetické chyby, 
nedostatok vlákniny v potrave, spomalené vy-
prázdňovanie žalúdka alebo aj o s helikobakterom 
spojenú gastritídu, ktorej venujeme trošku väčšiu 
pozornosť.
Helicobacter je rod baktérií špirálovitého tvaru, 
ktoré napádajú žalúdok viacerých cicavcov vrátane 
ľudí, psov a mačiek. Bolo dokázané, že druh Helico-
bacter pylori spôsobuje u ľudí chronickú gastritídu, 
vredy žalúdka a tenkého čreva a môže zvyšovať ri-
ziko vzniku karcinómu žalúdka. 
O spôsobe prenosu, o tom ako pôsobia na organi-

zmus, či sú alebo nie sú prenosné zo zvierat na ľudí 
panujú zatiaľ len dohady. 
Výskyt baktérií rodu Helicobacter je u psov a ma-
čiek veľmi vysoký, napriek tomu je väčšina infi ko-
vaných zvierat asymptomatická - bez príznakov 
ochorenia. Zvieratá, u ktorých sa ochorenie prejaví, 
trpia najmä chronickým zvracaním, nevoľnosťou, 
nechutenstvom či stratou hmotnosti. Tieto prí-
znaky môžu byť sprevádzané častým požieraním 
trávy.
Najspoľahlivejšou diagnostickou metódou je en-
doskopické vyšetrenie, ktoré sa na rozdiel od ľud-
ských pacientov vždy vykonáva v anestézii. Počas 
vyšetrenia sa spravidla preukáže poškodenie slizni-
ce žalúdka v rôznom rozsahu. Zároveň sú odobraté 
vzorky, ktoré následne na prítomnosť Helicobac-
tera vyšetrí histológ. Terapia spočíva v  14-dňovej 
aplikácii kombinácie antibiotík spolu s liekmi proti 
prekysleniu žalúdka. Niekedy môže dôjsť k opätov-
nému vzplanutiu príznakov u preliečeného jedinca, 
pričom nie je jasné, či sa jedná o znovuobjavenie 
pôvodnej infekcie, alebo o  reinfekciu baktériou 
z vonkajšieho zdroja.

Otázka pre čitateľov
Prečo psom chutí tráva? Vaše odpovede 
posielajte v obálke označenej heslom Z.R.V. 
do 21. októbra 2012 do schránky redakcie 
RV v Obecnom dome na Alstrovej, č. 249 
 poštou na adresu redakcie  mailom na 
redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky 
v hodnote 35 € na nákup chovateľských 
potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. 
Mená výhercov: Peter Hatala, Peťo Tomášek

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

Zdravotnícke  pomôcky
pre imobilných pacientov

OTVÁRAME  NOVÚ  VÝDAJŇU 

ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK

Lekáreň

Pondelok - piatok: 8.00 – 18.00

Sobota: 8.00 -  12.00

Tel. 02/4463 7813, 4463 7814

Naše služby

 - bezplatné meranie krvného tlaku každý deň, kedykoľvek

- meranie cholesterolu, triglyceridov a glukózy na objednávku

  

 

- vernostný systém je neodmysliteľnou súčasťou našich  

 služieb pri nákupe  voľnopredajného sortimentu

- akceptujeme darčekové poukážky  Sodexo, 

 ACCOR Services,  Cheque Dejeuner

- telefonické poradenstvo, bezbariérový prístup,

  parkovanie priamo pred lekárňou sú samozrejmosťou

Lekáreň a výdajňa zdravotníckych pomôcok 
Pekná cesta 13, Bratislava, tel.: 02/4463 7813

Otázka:  Prepláca zdravotná poisťovňa elektrickú posteľ bez doplatku pacienta?
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 21. 
októbra 2012 do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, 
č.249, poštou na adresu redakcie, mailom na redakciarv@raca.sk. 
Za správnu odpoveď venuje lekáreň SYMPATIA dvom výhercom dar-
čekové poukážky po 30 EUR. Výhercovia z predchádzajúce čísla: 
Juraj Novák, Emil Polakovič

V tomto článku by som rada venovala sor-
timentu zdravotných pomôcok pre imobil-
ných pacientov. Máloktorý z pacientov je 
dostatočne informovaný, čo konkrétne mu 
vie uľahčiť celodenný rytmus, ak jeho zdra-
vie vyžaduje neustále ležanie poprípade 
sedenie na jednom mieste. Zdravotnícke 
pomôcky, na ktoré má pacient nárok sa de-
lia do základných skupín:
POSTELE A ZDVIHÁKY – tu sa nachádza 
veľké množstvo rôznych postelí, samoz-
rejmosťou sú aj eklekticky polohovateľné 
postele bez doplatku pacienta. Tiež aj 
pomôcky na prenesenie pacienta, čo hlavne 
uľahčí manipuláciu tým, čo sa o imobilného 
pacienta starajú.  
SPRCHOVACIE POMÔCKY – v tejto 
kategórií sa nachádzajú pomôcky, ktoré 
sú určené do sprchového kúta ( rôzne 
stoličky bez operadla alebo s operadlom, 
tiež aj pomôcky pripevné na stenu,  ktoré 
sa dajú následne sklápať ).  Pomôcky 
určené na hygienu vo vani ( napr.: stoličky 
s otočným systémom, alebo jednoduchšie 
vaňové dosky ). Pomôcky v tejto kategó-

rii sa rozdeľujú  pod úrovňou vane a nad 
úrovňou vane.
TOALETNÉ POMÔCKY – pri týchto po-
môckach vyzdvihnem v prvom rade stoličky 
na kolieskach s misou vo vnútri. Môžu byť 
umiestnené v miestnosti, kde je pacient, sú 
nielen účelné, ale majú aj moderný dizajn.
POMÔCKY NA POMOC PRI CHÔDZI – 
pomôcky sú rozdelené podľa závažnosti 
poruchy chôdze. Od palice až po vozíky 
a veľké G aparáty určené na znovu nauče-
nie chôdze.
ANTIDEKUBITNÉ POMÔCKY
Vo veľkom sortimente pomôcok je niekedy 
ťažké sa vyznať. Navštívte našu výdajňu 
zdravotníckych potrieb, kde sa s vami 
ochotne podelím o svoje skúsenosti.

Bc. Alexandra Masaryková
Lekáreň SYMPATIA

0911341876

obklady, dlažby,
murárske a maliarske práce.
Zateplenie rodinných domov.

Kontakt: 44886172, 0905317201

ERVIN ČONKA

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Ekonomická poradňa
Pezinok ponúka  služby:

 vedenie podvojného účtovníctva s dohľadom daňového poradcu 

 komplexné zabezpečenie mzdovej agendy 

 preverenie evidencie daní - DPH , daňové poradenstvo 

 rekonštrukcie podvojného  účtovníctva aj spätne

www.ekonomickaporadna.sk 0903 270353

riadková 
inzercia

UBYTOVANIE v Rači 
T:0948 296291 

Oprava TV pria-
mo u zákazníka.Tel.: 
0905846710

INŠTALATÉR 
0904572977

Prenajom nového 
apartmanového domu
vo Vysokých Tatrách - 
pod Lomnickym Sti-
tom, www.lomnicak.eu, 
tel.: 0949520555,
cena : 89.-/den

Výhodne predám 3-izbo-
vý byt s garážou na Pase-
kách. T:0905896625

Pred rokom ukončil
svoju pozemskú púť
náš psík  Dony
(Don Planúci Oheň),
yorkshirský teriér.
Bol našim verným
spoločníkom
v rodine
viac ako 16 rokov.
Spomínajte ... 

Inzerujte u nás
4920 0513
redakciarv@raca.sk

MASÉRSKY SALÓN
Karpatské nám. 7, Rača je opäť v pre-
vádzke PO-PIA.Objednať sa môžete na 
telefónnom čísle 0902523361. Teší sa 

na Vás Andrea Bučeková-masérka.
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Dva spomienkové mini futba-
lové turnaje, dva predčasne vy-
hasnuté mladé životy. Chlapci 
vždy plní úsmevu, dobrej nálady, 
vzácni parťáci, ktorí mali dar do 
partie viac dávať ako z nej brať. 
Ako veľmi vedia chýbať takéto 
ľudské tipy v  živote priateľov, 
koľko úsmevu a  dobrej pohody 
zrazu citeľne chýba, ako zraňu-
je, že navždy odišli s nimi chvíle 
spoločných rozhovorov, mož-
nosť spomínať na to krásne ob-

dobie detstva, mladosti. Chlapci, 
bolí to, veľmi to bolí, veľmi nám 
chýbate a  budete nám chýbať, 
ale veľká partia Rendezácka vám 
úprimne na nebeský obláčik 
odkazuje: „Pokiaľ budeme žiť 
a dýchať každý rok vám venuje-
me „Spomienkový deň“, kde cez 
futbalový turnaj, fotografi e plné 
zážitkov s  parťáckym posede-
ním v  debatách  o  vás budeme 
vo svojich pamätiach a srdciach 
nosiť pohladenie spomienok, že 

tu niekto ŽIL, BOL a že má pria-
teľov, ktorí na nich nikdy neza-
budnú“.

Ľ uboško Janega – Bran-
ko Zápražný s  jedným okom 

plačúcim, druhým sa smejúcim 
pre VÁS parťácke ubezpečenie 
„Na budúci rok 2013 znovu vždy 
o takomto čase“ vaši verní parťá-
ci Rendezskí. Cyril Sekerka

| Inzercia | | Šport |

www.ruukkistrechy.sk

AKCIA od 1. 9. - 31. 10. 2012
15 % zľava z cien príslušenstva

(okrem strešného výlezu a difúznej fólie). 

PREDAJ A MONTÁŽ

FRANK - STRECHY
Výhonská 1, Bratislava - Rača

t: 0903 230 965
Obchodný zástupca: 0905 286 791

FÍNSKE STREŠNÉ KRYTINY

Viac informácií na www.ruukkistrechy.sk
e-mail: ruukki.slovakia@ruukki.com
Bezplatné poradenstvo
Poradca pre strechy: 0800 11 66 55

pri kúpe strešnej krytiny

POHÁR STAROSTU MČ RAČA, 21. ročník
Konečná poradie turnaja: 1. REAL Rendez; 2. ŠK 
Šajby; 3. AC Rača; 4. FC SANTOS

Najlepšia zostava turnaja:
Peter Hlásny         Lubo Cigánik

Peter Osacký         Rasťo Schubert

Najlepší hráč turnaja: Rastislav  SCHUBERT

Organizátor:  TJ RealRendez – MÚ Rača 
Areál športu Sklabinská

Tretí školský týždeň spestrili račianskym 
žiakom známe tváre bratislavského futbalu. 
Na ZŠ s MŠ J. A. Komenského zavítali hráči 
Slovana Bratislava Erik Čikoš a Marko Mi-
linković.

Ukázali im, ako sa má správne fandiť, 
predviedli zopár fínt, pozvali do fun zón 
na štadión a  rozdali autogramy.

Bola to už druhá návšteva slovanistov 
v Rači. V marci sa z Kamila Kopúnka a Lu-
káša Pauscheka tešili deti zo ZŠ Tbiliská. 
Futbalisti tak napĺňajú poslanie klubového 
projektu Mladý slovanista. 

„Je to dobrá príležitosť, ako prilákať 
detských fanúšikov na štadión,“ povedal 
24-ročný Čikoš, ktorému sa v tejto sezóne 
lepí smola na päty. Pre zdravotné problé-
my si zatiaľ nezahral. Milinković hrá na 
Slovensku päť rokov. „Deti treba podchytiť 
a povedať, že život nie je pasívne vysedá-
vanie pri počítači. Chceme im ukázať, aké 

dobré je byť v pohybe a pozvať ich na dob-
rý futbal,“ hovorí Srb. 

Belasí na projekte Mladý slovanista spo-
lupracujú s dvanástimi základnými škola-
mi. Deti s rodičmi vítajú vo vyhradených 
fun zónach na štadióne, učia ich organizo-
vane fandiť a starajú sa o ich pohodlie. Ne-
chýba občerstvenie a sprievodný program. 

Deti zo ZŠ s  MŠ J. A. Komenského sa 
futbalistov pýtali, koľko gólov dali, koľko 
peňazí zarábajú, kedy budú hrať proti AC 
Milan, či koľko majú frajeriek. Spolu si po-
tom zakopali na bránku, zamávali modrý-
mi vlajkami, rozdali autogramy a  fotili sa 
s  maskotom Bobom. „Deti si futbalistov 
vychutnali a  zažili netradičné predpolud-
nie v škole. Verím, že sú medzi nimi bud-
úci reprezentanti slovenského futbalu,“ 
skonštatoval športový referent z Rače Ma-
rek Porvazník, ktorý prispel k  stretnutiu 
žiakov s futbalistami.  (zš)

Memoriál Miloša Sedramača
Futbalový turnaj pre najmladšie, sede-
mročné deti vyhrala domáca Rača.

1. zápas FK Rača – LP Domino 3:1
2. zápas FK Rača – MFC Viktória Skalica 0:0
3. zápas FK Rača – ŠK Slovan Bratislava 1:1
4. zápas FK Rača – FC Stadlau 0:1
5. zápas (semifi nále) ŠK Svätý Jur – FK Rača 1:4
6. zápas (fi nále) FC Stadlau – FK Rača 1:2p 

Otvára sa Futbalová školička pre najmenších
Keďže sa zvyšuje záujem o trénovanie v klube FK 
Rača, pre deti narodené v roku 2008 a mladšie otvá-
rame futbalovú školičku (max. osem detí). Tréningy 
budú vždy v stredu o 16.30 hod. na ihrisku ŠK Kras-
ňany na Peknej ceste formou hier, trvanie 60 až 75 
minút. Kontakt: Pavol Máťuš 0903 109 249, Milan 
Adámek 0905 780 772, Roman Fabšo 0903 417 704.
 Pavol Máťuš  

Výsledkový servis 
M
F
m

á

Výs

SPOMIENKOVÉ TURNAJE – LUBOŠ JANEGA – BRAŇO ZÁPRAŽNÝ – 2012

Spomienkový turnaj ĽUBOŠA JANEGU 
Finále

REAL RENDEZ 5 : 3 FC SANTOS
Najlepšia zostava:
Michalovič    Szabo

Peter Hlásny    Roman Cigánik
Najlepší hráč: Vlado Michalovič

Spomienkový turnaj BRAŇA ZÁPRAŽNÉHO
Finále

ATLETICO RENDEZ 10 : 7 ŠK ŠAJBY
Najlepšia zostava:

Jarábek      Schubert Rasťo
Blecha     Pechman

Najlepší hráč: Mojmír Jarábek
Organizátor turnajov: TJ Real Rendez – Sekerka Cyril, Schubert Miro

11. Medzinárodný vinobranecký
minivolejbalový turnaj
Vinobraneckého minivolejbalového turnaja chlapcov 
a dievčat prípraviek sa zúčastnilo deväť družstiev 
a odohral sa na troch ihriskách na ZŠ Tbiliská. Turnaj 
bol jedným zo sprievodných podujatí Račianskeho 
vinobrania 2012. Víťazi získali poháre a všetky družstvá 
diplomy a balíčky s koláčikmi a ovocím. Malých 
súťažiacich prišli povzbudiť aj prednostka miestneho 
úradu v Rači Jana Pešková a športový referent Marek 
Porvazník. Ďakujeme vedeniu  ZŠ Tbiliská za podporu 
našej športovej činnosti a riaditeľovi CVČ Bratislava 
III. Júliusovi Seleckému. Vďaka patrí aj miestnemu 
úradu v Rači za morálnu a fi nančnú podporu.  
Konečné poradie:  1.VK Ikreny, 2.VK Györ, 3. 
VK  IMA – chlapci (Rača), 4. VK Tatabanya, 5. VK  
IMA  „B“ (Rača), 6. ZŠ  Drieňová, Bratislava, 7. 
VK  Dunakanyar Se, 8. VK  IMA „A“ (Rača), 9. VK 
Dunakanyar Se „A“ Tatiana Balacenková

Žiaci na Komenského
zažili belasý utorok

Erik Čikoš (vľavo) a Marko Milinković počas autogramiády.  foto: zš



1514 | Servis || Program |

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72

1. 10. 19.00 hod. Kino Rača: eŠteBák, 
vstupné: 2,50 €        

7. 10. 16.00 hod. 
Mesiac úcty k starším: REPETE Návraty v Rači 
- MARTIN JAKUBEC
Milí seniori, vďaka jeho piesňam sa vrátite do 
nie tak dávnej minulosti, do Vašej mladosti. 
Všetci ste srdečne pozvaní. Vstup voľný.  

8. 10. 19.00 hod. Divadelný pon-
delok: Divadlo Dino, Kamil Žiška: 

„Drápačky“. Ide o vtipnú komédiu o babkách, 
ktoré na drápačkách rozprávajú rôzne veselé 
no aj strašidelné príbehy, vstupné: 4,00 €.                                                              
14. 10. 16.00 - 21.00 hod. Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou FORTUNA, vstupné: 
2,50 € 

15. 10. 19.00 hod. Kino Rača: Casa-
blanca, vstupné: 2,50 €  

21. 10. 16.00 hod.  Stražanovo bábkové 
divadlo: „Červená čiapočka“, vstupné: 1,00 €

22. 10. 18.30 hod. Kino Rača: Edith 
Piaf, vstupné: 2,50 €  
29. 10. 18.30 hod. Kino Rača: Kým si 
po nás príde, vstupné: 2,50 € 

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
25. 10. 16.00 hod. Mesiac úcty k starším 
pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stret. v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany
1. 10. 18.00 Poslanecký deň 
3. 10. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany, 14.30 

Výbor ZO SZTP Krasňany
6. 10. 7.45 Účasť na „Dňoch zelá 2012“ 
v Stupave
15. 10. 14.30 „Krasniansky Vševedko 19“ – 
vedomostná súťaž
22. 10. 14.30 Krúžok lúštiteľov
29. 10. 14.30 Mesiac úcty k starším

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
1. 10. 18.00 Poslanecký deň 
2. 10. 18.00 Schôdza ZO - SZZ
3. 10. 13.00 – 17.00 ZO - Jednota klubová 
činnosť
9. 10. 17.00 – 19.00 schôdza ZO-SZI 
12. 10. Vzdelávací kurz
14. 10. Vzdelávací kurz
27. 10. Vzdelávací kurz
28. 10. Vzdelávací kurz
30. 10. 18.00  schôdza ZO - SZZ 
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú nepárnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
1. 10. po. 14.00 hod. Beseda s herečkou 
Rapaičovou
2. 10. ut. 10.00 hod. Zasadnutie samosprávy
8. 10. po. 10.00  hod. Výlet do Limbachu – 
oslavy mesiaca úcty k starším. Odchod auto-
busu od Nemeckého kultúrneho domu.  
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské a spolo-
čenské posedenia s hudbou

Utorky + Stredy: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné 
ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky krúžok – 
nácvik, do 16.00 hod. klub. Činnosť.

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, 02/44884264
13. 10. Kúpanie DS
19. – 20. 10. Poľsko

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
2. 10. ut. 18.00 Zazimovanie trvaliek na 
oknách balkónov. Prednáša Ing. Katarína 
Kettemannová 

Jednota dôchodcov Rača
3. 10. str. 14.00 – 17.00 stretnutie členov 
ZO JDS
9. 10. ut. 10.00 návšteva divadla „POHANIA“
11. 10. štv. 10.00 Výbor ZO JDS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 6.30 DK, 
18.00 FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 18.00 FK   
Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 
11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv + pia: 
18.00, so: 7.00, ne: 9.00, 10.30, 18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu - Skutky 
apoštolov (od 14. 10. v KS Žarnovická 7)
Utorok: 9. 10. a 23. 10. o 18.30 Výklad 
Biblie

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava 
– Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8.30h služby Božie 

2. 10. 9.30 služby Božie v DSS, Podbrezov-
ská ul. 
14. 10. 8.30 Poďakovanie za úrody zeme - 
služby Božie s Večerou Pánovou
31. 10. 17.00  Pamiatka reformácie  
Stredtýždňové služby Božie – v stredu o 
18:00h., 28. 10. zmena času na zimný
Detská besiedka bude opäť bývať v nedeľu 
o 9.45. Dorast  máva svoje stretnutia v pia-
tok o 17.00. Na tieto stretnutia pozývame do 
zborovej miestnosti na fare.
 
Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
18. 10. 18:00 – 20:00 Seminár: KOMUNIKÁ-
CIA nielen pre rodičov 
9. 10., 23.10. a 6.11. 10:00 – 12:00 Tvorivé 
dielničky pre deti
Herňa pre verejnosť: ut-št 9:00–12:00, 
15:00–18:00, pia: 9.00 – 12.00
Pravidelný program: 
Po: 8:00–12:00 Škôločka (2-4 r), 19:00 
Bodywork
Ut: 9:00, 10:00 Hocus Lotus-AJ pre deti (1,5-
3,5 r), 17:00 Jolly Phonics AJ pre deti  (3–7 r), 
18:30 Divadelný klub pre dospelých
Str: 9:00  Hopla Hejsa (deti 1–2 r), 9:00 AJ pre 
mamy s deťmi, 10.00 a 11.00 Malí muzikanti, 
17.00 a 18.00 Hocus Lotus – AJ pre deti (3-7 r), 
17:45 Jóga nielen pre tehotné a snažilky
Štv: 9:00–12:00 Hurá do práce, 13:00 Masá-
že bábätiek (deti 6 týždňov–12 mesiacov), 
15.30 Klub tvorivej dramatiky pre deti, 17.00 
Jolly Phonics AJ pre deti (3–7 r)

Kam za športom
9. 10. 8.30 hod., ZŠ s MŠ J. A. Komenského: 
Šachový turnaj Račianska veža pre žiakov 
račiansky základných škôl
20. 10. 10.00 hod., Alpínka nad amfi teátrom: 
Desiaty ročník bežeckej súťaže Memoriál 
Janka Jakubca 
28. 10. 10.00 hod., bežecká súťaž Bratislav-
ský kros 
Program futbalistov FK Rača
9. kolo: ŠK Lozorno - FK Rača (7. 10. 
o 15.30), 10. kolo: FK Rača – Limbach (14. 
10. o 10.30), 11. kolo: Plavecký Štvrtok - FK 
Rača (20. 10. o 10.30), 12. kolo: FK Rača 
– Stupava (28. 10. o 10.30), 13. kolo: Ruži-
nov - FK Rača (4. 11. o 13.30), 14. kolo: FK 
Rača – Rovinka (11. 11. o 10.30)

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – október
/

Dňa 26. 9. uplynuli 4 roky, čo nás 
navždy opustil manžel, otec, dedko 
a  pradedko Emil Mihalda. S  láskou 
spomína celá rodina. 

„Život letí ako strela, kto v  srdci zo-
stáva, zabudnúť sa nedá.“ 24. 9. 2012 
sme si pripomenuli 14. výročie smrti 
manžela Tomáša Paškoviča. V  máji 
t.r. by slávil 60 rokov. S  úctou Janka 
s  rodinou. Zároveň si pripomíname 
5. výročie odchodu do večnosti našej 
drahej a obetavej mamičky Julianny Polakovičo-
vej rod. Kelebercovej. S láskou a prosbou o mod-
litby manžel Felix, dcéry Janka, Vierka, Vlastička 
a Mirka s rodinami. 

9. 10. 2012 uplynie 10 rokov, odkedy 
nás opustil náš drahý manžel, otec, 
dedko Ladislav Ivanič. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

Dňa 18. 11. 2012 si pripomíname 10. 
výročie, čo nás navždy opustil náš 
manžel, otec, starý otec Milan Rázga. 
S  láskou a úctou na neho spomínajú 
manželka a deti.

Dňa 23. 9. 2012 by sme si pripome-
nuli nedožitých 100 rokov nášho otca, 
svokra a deda, pána Rudolfa Behúla. 
Spomínajú Anička, Milan, Terka, Pe-
ter, Peťo a  Juraj. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. 

Dňa 26. 9. 2012 uplynul jeden rok čo 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec a  deduško Miroslav Pelan. Kto 
ste ho poznali venujte mu prosím ti-
chú spomienku. S úctou, láskou a bolesťou v srdci 
spomína smútiaca rodina. 

23. 10. 2012 uplynie 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 
ocko a dedko Karol Bihari. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku 
i v deň jeho nedožitých 65. narodenín. S  láskou 
spomínajú manželka Mária, deti Marianna s ro-
dinou, Karol a Lucia s rodinou.

Už 10 rokov uplynulo od-
vtedy, čo nás navždy opustili 
naši milovaní Ján a  Alžbeta 
Jányoví.  „Kto vás poznal, spomenie si, kto vás 
mal rád, nezabudne. Žijete v srdciach tých, ktorí 
vás milovali.“ S láskou na vás spomína dcéra Ma-
rika s  Majom, vnuci Tibor a  Tomáš s  rodinami 
a početná Jányovská rodina.

Dňa 24. 10. 2012 si pripomenieme 20. 
výročie úmrtia nášho milého manže-
la, otecka, dedka a pradedka Jaroslava 
Behunka. S  láskou spomínajú man-
želka, dcéra a syn s rodinami. Odpočívaj v pokoji. 

8. júna sme odprevadili na poslednú cestu najstar-
šiu členku Spolku vyslúžilých vojakov generála 
M.R. Štefánika Alžbetu Čechovú z Potočnej uli-
ce vo veku nedožitých 92 rokov. Navždy budeme 
spomínať. Členovia SVV gen. M. R. Štefánika

spomienky

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Judita Nagyová • Marta Cíchová • Helena Brázdilová • Františka Balažo-
vičová • Jaroslav Hlinka • Priska Abrahámová • Ludmila Barčáková • Adriana Žitná 

Klub dôchodcov Rača: Jozefína Hudáková 

Spolok vyslúžilých vojakov generála M. R. Štefánika:

Júl: Adela Číková;  August: Ján Antalík • Emil Janata • Jozef Moravanský; September: Maria-
na Mehešová, Karol Blažo • Marcela Dobroslávková; Október: Ján Nagy st. • Ľudmila Sedláková • 
Ing. Titus Zuzák

MIESTNY ÚRAD BRATISLAVA - RAČA A RAČIAN-
SKY SPOLOK VÁS POZÝVAJÚ na verejné preroko-

vanie štúdie obnovy Obecnej 

záhrady. Uskutoční 17. októbra 2012 o 18.00 hod. 
v zasadačke Obecného domu na Alstrovej ulici 249 
v Rači. Cieľom projektu má byť oživenie priestoru záhra-
dy za Obecným domom, vytvorenie miesta pre oddych, 

hry a zábavu a na priateľské a rodinné stretnu-
tia na verejne prístupnom mieste. 

Tešíme sa na 
vašu účasť. 
Viac o projekte 
nájdete medzi 
aktualitami na 
www.raca.sk. 

oznam

pozvánky

Miestny úrad oznamuje, že do 31. 
decembra prijíma návrhy na ocenenie 
Račianske srdce za rok 2012. Návrhy 
môžete podávať písomnou formou 
do kancelárie starostu mestskej časti. 
Musí obsahovať charakteristiku navrho-
vanej osoby s odôvodnením predloženého 
návrhu a písomným súhlasom navrhovaného 
na nomináciu. Mestská časť udeľuje ocenenie Račian-
ske srdce fyzickým, alebo právnickým osobám, ktoré 
sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj mestskej 
časti, alebo o rozvoj života jej obyvateľov v oblasti kul-
túry, športu, školstva, sociálnej oblasti, alebo svojou 
prácou vynikajúco reprezentovali mestskú časť. Oce-
nenie je možné udeľovať aj pri príležitosti životného 
jubilea Viac na www.raca.sk. 

Mestská časť Bratislava – Rača má zámer v obchod-
nej verejnej súťaži prenajať: • Nebytové priestory 
(kancelárie) v budove na Hečkovej ulici č.5 v Brati-
slave, parc. č. 1510/4, súpisné číslo 9562, zapísaný 
na LV č. 9280.  Predmetom nájmu je NP (kancelária), 
o výmere 16,20 m2 , nachádzajúca sa na 1. poscho-
dí vyššie uvedenej budovy so spoločnými priestormi 
o výmere 8 m2. • Nebytové priestory v zdravotnom 
stredisku Tbiliská 6, Bratislava, • Nebytové priestory 
na Kadnárovej ulici č.15-19, súpisné číslo 2512, o cel-
kovej výmere 134,26 m2 (prízemie o výmere 95,88 m2, 
suterén o výmere 38,38 m2).
Mestská časť Bratislava – Rača má zámer v obchod-
nej verejnej súťaži predať: • Pozemok parc. číslo 
1592/9 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 102 m2 
a pozemok parc. č. 1592/18 záhrada o výmere 376 m2 
, katastrálne územie Rača, zapísané na LV č.1. 
Podmienky obchodných verejných súťaží budú zverej-

nené  na internetovej stránke www.raca.sk
a na vývesnej tabuli pred Miestnym úradom Bratisla-
va – Rača, Kubačova 21, Bratislava a pred Miestnym 
úradom Bratislava – Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 
Bratislava.

Chystá sa zber domového odpadu
Ďalší bezplatný zber domové-
ho odpadu s obsahom škod-
livín v Rači sa uskutoční 13. 

októbra od 8.00 do 10.00 hod. na  rozhraní ulíc Jurko-
vičova a Alstrova. Pracovníci spoločnosti Arguss budú 
do pristaveného vozidla zberať od občanov (len fyzické 
osoby – nepodnikatelia) tieto odpady: staré náterové 
hmoty, odpadové rozpúšťadlá, pesticídy, oleje a tuky. 
Odpady musia byť uzavreté v pevných obaloch, od 
jednej osoby preberú maximálne 5 kg takéhoto odpa-
du. Počas zberu môžete odovzdať aj batérie a akumu-
látory, žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť, vyradené 
zariadenia obsahujúce chlórfl uorované uhľovodíky
(napr. chladničky, mrazničky a pod.), vyradené elek-
trické a elektronické zariadenia – elektrospotrebiče 
(napr. počítače, televízory, monitory, žehličky, práčky, 
mixéry a pod.). 
Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. oznamuje právnickým oso-
bám a fyzickým osobám – podnikateľom, že zabezpe-
čuje nakladanie s odpadmi v celom rozsahu Katalógu 
odpadov. V prípade záujmu môžu kontaktovať spoloč-
nosť na t.č. 02/ 5556 5632. Hlavné mesto SR Bratisla-
va vytvorilo podmienky fyzickým osobám – nepodnika-
teľom pre  bezplatné odovzdávanie domového odpa-
du s obsahom škodlivín aj na stredisku spoločnosti
Marius Pedersen, a.s., Stará Vajnorská 6, Bratislava 
v pracovných dňoch od 7.00 do 15.30 hod., t.č.0902 
947 870. 
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MIESTNY ÚRAD BRATISLAVA 
- RAČA VÁS POZÝVA na verej-
né prerokovanie architektonickej 
štúdie na rekonštrukciu račian-
skeho amfi teátra. Uskutoční sa 
v stredu tretieho októbra 2012 
o 18.00 hod. v Nemeckom kultúr-
nom dome. Súčasťou prezentácie 
nového projektu bude aj diskusia 
so starostom Petrom Pilinským 
a tvorcami návrhu z ateliéru Vallo 
Sadovský Architekts. 

Seniori z Krasňan nezaháľajú
Krasňanskí seniori ani v septembri nevynechali pravi-
delný krúžok lúštiteľov, zúčastnili sa na Račianskom 
vinobraní, i na oslavách 60. výročia Krasnian. Zaují-
mavým bol výlet do Skalice, kedy plavbu po Baťovom 
kanáli až po Sudoměřice na Morave absolvovali aj 
s odborným výkladom lodivoda. Ochutnali miestne 
špeciality – trdelník a červené víno, po obede si v Ska-
lici pozreli Jezuitský kostol sv. Františka Xaverského, 
kultúrny dom aj miestnu výrobňu trdelníkov. Koncom 
mesiaca spoločne oslávilo narodeniny 22 členov klu-
bu. Jozef Házy

Radi tancujete?
Začiatok školského roka sa spája s výberom mimo-
školských aktivít a krúžkov. Do jedného vás pozýva aj 

detská tanečná 
skupina B.S.G. - 
street dance, hip 
- hop, kde môžu 
chodiť dievčatá 
aj chlapci už od 

štyroch rokov. Tanečníci absolvujú každý rok veľa vy-
stúpení a súťaží na Slovensku aj v zahraničí. Viac 
o úspechoch, vystúpeniach aj programe tanečnej 
skupiny nájdete na www.cvcba3.sk. Do zviete sa tu aj 
o ďalších krúžkoch, ktoré Centrum voľného času III 
ponúka.  Romana Bahúlová
 
Samospráva pokračuje
v opravovaní ciest
Po oprave poškodených ciest pred ZŠ Tbiliská, na ulici 

Lisovňa a vjazdu na parkovisko pri parku J. M. Hurbana 
sa miestnemu úradu v Rači podarilo odstrániť výtlky 
na Výhonskej a Oblačnej ulici aj v Knižkovej doline. 
Informoval o tom Marián Klotton z Oddelenia správy 
majetku v Rači. Tento rok je v pláne aj ulice Piesková 
a chodníky v Krasňanoch. Predĺženia sa dočká aj chod-
ník na ulici Pri vinohradoch. Rozkopávky a výmenu 
kanalizácie absolvovala počas leta aj Kadnárova ulica 
v úseku od Černockého po Hečkovu ulicu, ktorá je 
v správe Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy. Ra-
čanom už slúžia nová vozovka aj obnovené kanalizač-
né vpusty. „Skanska odviedla dobrú prácu a dodržala 
všetky termíny, ktoré nám sľúbila,“ zhodnotil starosta 
Peter Pilinský. Samospráva opravuje výtlky len na ko-
munikáciách vo svojej správe. Sú vyznačené na mape 
cestných komunikácií na www.raca.sk. (red)

krátke správy



Október v  Nemeckom kul-
túrnom dome sľubuje pestrý 
program. Po lete sa obnovi-
lo premietanie Kina Rača, 
seniorom k  sviatku príde 
zablahoželať moderátor 
a spevák Martin Jakubec, naj-
menších zabaví Stražanovo 
bábkové divadlo predstave-
ním Červená čiapočka a  di-
vadelný pondelok vyplnia Drá-
pačky v podaní divadla Dino.

Kinu Rača tradične patrili prvý 
a tretí pondelok v mesiaci, od ok-
tóbra sa režim zhusťuje. „Okrem 
pondelkov venovaných kinu, 
bude v  októbri aj v  novembri 
kino každý pondelok. So zmenou 
prichádzame, aby si Račania na 
kino zvykli a  brali ho ako plno-
hodnotnú alternatívu kultúrneho 
vyžitia,“ vysvetľuje prednostka 
miestneho úradu Jana Pešková. 

Vstupné zostáva 2,50 eur 
a  vstupenky sú k  dispozícii 

v  predpredaji 
na miestnom 

úrade na Kubačovej ulici, alebo 
na mieste pred predstavením. 

Nenechajte ujsť najbližšie ti-
tuly: Casablanca (15.10.), Edith 
Piaf (22.10.), Kým si po nás prí-
de (29.10.), Dlh (5.11.), Tanec 
medzi črepinami (19.11.), Nie je 
z  Teba až tak paf (26.11.). Kino 
Rača ponúka aj vlastné vernostné 
karty, vďaka ktorým majú pravi-
delní návštevníci každú štvrtú ná-
vštevu zdarma, alebo pri skupine 
štyroch návštevníkov má jeden 
vstup zdarma.

Rača chce priniesť program aj 

pre svojich starších obyva-
teľov. Siedmeho októbra 
vystúpi pri príležitosti Me-
siaca úcty k starším spevák, 

moderátor a zabávač Martin 
Jakubec s  programom RE-
PETE Návraty v Rači. Účin-
kuje v  úspešnom programe 

Jubilanti – Hudobné želania, po-
znáte ho aj zo Zlatej dychovky, 
či relácie Slovensko sa zabáva. 
„Na koncerte zaspievam skladby 
a výber šlágrov ako sú Biele mar-
garéty, Nečakaj ma už nikdy, Slo-
venské mamky, ale aj piesne všet-
kým Elenám, Aničkám, Zuzkám, 
Malvínam a  Júliam,“ pozýva na 
svoje vystúpenie Jakubec. Sľubuje, 
že vďaka jeho piesňam si seniori 
zaspomínajú na časy svojej mla-
dosti. Koncert začne o 16.00 hod., 
vstup je voľný. 

Tradičnými sa stali Divadelné 
pondelky v  Rači. Ôsmeho októ-
bra vás pozývame na komédiu 

s názvom Drápačky. Je o babkách, 
ktoré na drápačkách rozprávajú 
rôzne veselé aj strašidelné prí-
behy. S  predstavením sa divadlo 
Dino zúčastnilo Festivalu Aničky 
Jurkovičovej v Novom Meste nad 
Váhom, Kremnických gagoch, na 
festivale Špandiv v Španej doline 
a  na Country Lodenici v  Piešťa-
noch. Vstupné sú štyri eurá, zači-
atok je o 19.00 hod. 

V  nedeľu 21. októbra vezmite 
do divadla aj svojich najmenších. 
Nemecký kultúrny dom totiž 
navštívi Stražanovo bábkové di-
vadlo s  predstavením Červená 
čiapočka. Predstavenie je nača-
sované na 16.00 hod., vstupné je 
jedno euro. 

Pre tancuchtivých ponúkne 
tanečnú zábavu kapela Fortuna 
v  nedeľu 14. októbra od 16.00 
do 21.00 hod. Cena vstupenky je 
2,50 eur.  (red)
Program nájdete aj na strane 14
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V októbri príďte na divadlo, 
kino aj detské predstavenie
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Račiansky výber si môžete prelistovať aj na webe
 www.raca.skNovinku zabezpečila fi rma Floowie. 


